Муниципальное образовательное учреждение лицей №86

(МОУ лицей №86)

Улица Зелинского, дом 6, г. Ярославль, 150023.

Тел./факс 47-04-56.

ОКПО21666008, ОГРН1027600790337,

ИНН/КПП7605014844/760401001

_______________________________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

№03-01/174а
от 31.08.2012

В соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании», Федеральным государственным образовательным  стандартом основного общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от «17»  декабря  2010 г. № 1897; Санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях (Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.2.2821-10, утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 9 декабря 2010 г. N 189) и с целью перехода на Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования с 01.09.2013г. приказываю:

утвердить Дорожную карту по формированию условий реализации ООП ООО в МОУ лицее №86          (Приложение 1).

Директор МОУ лицея №86                                               О.В. Большакова
Приложение 1

Дорожная карта
по формированию условий реализации ООП ООО в МОУ лицее №86
Цель: обеспечение условий для введения и реализации ФГОС ООО в 5 классах лицея с 01 сентября 2013 года

Задачи:

1. разработать локальные нормативные акты, регулирующие подготовку и введение ФГОС ООО в 5 классе;
2. разработать проект Основной образовательной программы основного общего образования (ООП ООО);

3. обеспечить методическое сопровождение педагогов, участвующих в проекте по введению ФГОС ООО.
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ожидаемый результат
	Ответственные

	1. Нормативно-правовой аспект

	1.1.
	Издание приказа по лицею «О подготовке введения Федерального образовательного стандарта основного общего образования в лицее»
	Сентябрь 2012
	Утвержденный приказ по лицею
	Директор лицея

	1.2.
	Разработка и утверждение плана-графика введения ФГОС ООО
	Сентябрь 2012
	Утвержденный план-график
	Директор лицея, координационный совет, Управляющий совет

	1.3.
	Приведение локальных актов лицея в соответствие с требованиями ФГОС ООО

(штатное расписание,  должностные инструкции классных руководителей, администрации, педагогических работников, участвующих в эксперименте, режим функционирования лицея на II ступени (в т. ч. учебный план и расписание), положение о мониторинге образовательного процесса в среднем звене, положение  о параметрах и критериях оценки результативности работы педагогов, участвующих в эксперименте, положение о стимулирующих выплатах и другие локальные акты)

	До 01.09.2013
	Локальные акты
	Директор лицея

Заместитель директора по УВР

Рабочая (проектная) группа по введению ФГОС

	1.4.
	Разработка и утверждение основной образовательной программы основного общего образования МОУ лицея №86 с учетом потребностей и запросов обучающихся, их родителей (законных представителей) – на основе требований ФГОС ООО  и примерной ООП ООО
	До 01.09.2013
	ООП ООО лицея
	Координационный совет, педагогический совет и Управляющий совет лицея

	1.6.
	Утверждение рабочих образовательных программ по учебным предметам и внеклассной работе  с учетом изменений предметных,  метапредметных целей, личностных результатов
	До 20.09.2013
	Рабочие программы учителей-предметников
	Заместители   директора по УВР,

Заведующие кафедрами, педсовет

	1.7.
	Утверждение перечня УМК для  обучающихся 5 классов на 2013-2014 учебный год в соответствии с ФГОС ООО (региональным  и федеральным перечнем)
	Май  2013
	Утвержденный перечень УМК для 5 класса
	Зав. кафедрами, зав. библиотекой, педсовет, Управляющий совет

	1.8.
	Внесение необходимых изменений в Устав МОУ лицея №86
	До сентября 2014
	Регистрация изменений в налоговом органе
	Администрация лицея, Управляющий совет

	1.9.
	Описание модели и планирование внеурочной деятельности лицея, разработка программ внеурочной деятельности в 5 классах
	Январь-декабрь 2013
	Описанная модель внеурочной деятельности, утвержденные программы внеурочной деятельности
	Заместители   директора по УВР,

координационный совет, педсовет

	2. Организационно-управленческий аспект

	2.1.
	Заседания Координационного совета и рабочих (проектных) групп.

Цель: координация деятельности педагогического коллектива по подготовке к введению ФГОС ООО с.01.09.2013 г.
	1 раз в месяц
	План работы, мониторинг подготовки лицея к введению ФГОС ООО
	Координационный совет, рабочие (проектные) группы по введению ФГОС ООО

	2.2.
	Участие рабочей группы лицея в семинарах, круглых столах и совещаниях пилотных школ в рамках подготовки к введению ФГОС ООО в городе Ярославле
	Август 2012 – август 2014
	Методическая поддержка от  департамента образования мэрии г.Ярославля, Городского центра развития образования
	Директор  лицея, координационный совет

	2.3.
	Анализ имеющихся условий (кадровых, материально-технических, учебно-методических и информационных, финансовых), их соответствие/несоответствие  требованиям ФГОС ООО (разрывы)  определение дефицитов в имеющихся условиях и мер по их устранению (в соответствии с имеющимися возможностями)
	Август 2012 – май 2013 гг.
	Аналитическая справка

План мероприятий
	Координационный совет, рабочие (проектные) группы по введению ФГОС ООО

	2.4.
	Приведение учебно-методического и информационного обеспечения образовательного процесса в соответствие с требованиями целей и планируемых результатов освоения основной образовательной программы  основного общего образования: выбор УМК, обеспечение учебниками обучающихся 5-х классов на 2013 - 2014 учебный год в соответствии с федеральным перечнем
	Март-июль 2013.
	Библиотечный  фонд лицея для обучающихся 5 классов соответствует требованиям ФГОС ООО
	Зав. кафедрами, зав. библиотекой

	2.5.
	Психолого-педагогическая диагностика готовности учащихся 5 классов (выпускников 4 классов) к переходу на ФГОС ООО с 01.09.2013 года
	сентябрь 2013
	Входное тестирование при поступлении в 5 классы лицея
	Психолог, классные руководители, зав. кафедрами

	2.6.
	Апробация образовательных практик с учетом возрастного и деятельностного подходов (в рамках внеурочной деятельности):

· краткосрочные межпредметные проекты;

· естественнонаучные практикумы;

· погружение и т.д.
	Октябрь  2013 - август 2014

	Реализация межпредметных краткосрочных проектов

	Классные руководители                        5 классов

Заместители директора по УВР, заведующие кафедрами

	2.7.
	Оценка степени готовности лицея к внедрению ФГОС ООО (в соответствие с алгоритмом мониторинга)
	Август  2012 (промежуточная)

Август 2013
	Локальный акт
	Координационный совет, рабочие (проектные) группы по введению ФГОС ООО, педагогический совет

	2.8.
	Включение в план внутришкольного контроля вопросов, регламентирующих введение ФГОС ООО
	Сентябрь-декабрь 2013
	Система мероприятий, обеспечивающих внутришкольный контроль по реализации ФГОС ООО.
	Администрация лицея

	3. Информационно-методический аспект

	3.1.
	Изучение педагогическим коллективом образовательных стандартов второго поколения.

Проведение совещаний  семинаров с педагогическим коллективом в целом и учителями основной школы в частности по изучению:

· Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования;

· Нормативно-правовых документов, регулирующих введение ФГОС ООО;

· Программы формирования универсальных учебных действий;

· Программы организации внеурочной деятельности школьников;

· Санитарно-гигиенических требований
	В течение 2012 – 2013 учебного года

	Материалы педагогического совета, заседаний кафедр
	Директор лицея,

заместители директора по УВР,

заведующие кафедрами

	3.2.
	Участие в работе (просмотр записей) вебинаров, видеоколлекций по темам, касающимся введения ФГОС ООО
	По расписанию вебинаров
	Методическая поддержка
	Координационный совет, заведующие кафедрами

	3.3.
	Создание в лицее Банка методических материалов по вопросам введения ФГОС ООО
	2012 – 2015

	Подборка литературы                     на электронных носителях, печатные издания, размещение материалов на сайте лицея
	Директор лицея, координационный совет, заведующие кафедрами

	3.4.
	Информирование родителей (законных представителей) о ходе подготовки к введению ФГОС ООО с 01.09.2013 г. (5 класс)
	Май-август 2013
	День открытых дверей для родителей будущих пятиклассников, сайт лицея, публикации в СМИ
	Директор лицея,

заместители директора, координационный совет, Управляющий совет

	3.5.
	Проведение обучающих семинаров и педагогических советов для учителей лицея, осуществляющих на федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования  и планирующих переход на ФГОС ООО
	В течение года
	Материалы семинаров (публикация на электронных носителях, Интранет-сайте лицея)
	ГЦРО

Заместители директора по УВР,

педагог-психолог лицея

	3.6.
	Размещение материалов о порядке и ходе введения ФГОС на сайте лицея
	В течение года
	Наличие информации на сайте лицея
	Директор лицея

	3.7.
	Изучение мнения родительской общественности (5 классов) по вопросам введения новых образовательных стандартов в лицее
	Ноябрь-декабрь 2013
	Результаты анкетирования
	педагог-психолог лицея
Управляющий совет

	3.8.
	Публичный доклад директора лицея
	Ноябрь 2013
Ноябрь 2014
	Выступление с докладом на родительской конференции и родительских собраниях по параллелям, публикация доклада на сайте лицея
	Директор лицея, Управляющий совет

	3.9
	Освещение на сайте лицея и в средствах массовой  информации процессов подготовки к введению и перехода ОУ на ФГОС ООО.
	в течение 2013-2014 учебного года
	Широкое информирование общественности по вопросам перехода на ФГОС ООО.
	Администрация лицея

	4. Кадровый аспект

	4.1.
	Определение учителей-предметников, классных руководителей 5 классов на 2013-2014 учебный год
	Сентябрь-октябрь 2012
	Утвержденный список учителей-предметников и классных руководителей будущих 5 классов с 01.09.2013
	Директор лицея,

	4.2.
	Обеспечение условий для непрерывного профессионального развития педагогических работников лицея, курсовая переподготовка учителей-предметников и классных руководителей будущих 5 классов (2013-2014 учебный год)
	В течение 2012-2013 учебного года
	Перспективный  план повышения квалификации педагогических работников
	Заместитель директора по УВР

	4.3.
	Участие в курсовых мероприятиях учителей лицея, посвященных особенностям перехода на федеральный государственный образовательный стандарт  основного общего образования, в том числе по использованию в образовательном процессе современных образовательных технологий деятельностного типа

	В течение 2012 – 2013 учебного года
В течение 2013 – 2014 учебного года
	Методические материалы, сайт ОУ
	Заместители директора по УВР, заведующие кафедрами

	4.4.
	 Обновление должностных инструкций
	До августа 2013
	Приказ об утверждении и введении в действие
	Администрация,

рабочая группа по введению ФГОС ООО

	5. Материально-технический аспект

	5.1.
	Экспертиза материально-технической базы лицея,   соответствие/несоответствие требованиям ФГОС ООО учебных кабинетов
	Сентябрь-декабрь 2012 года
	Перечень оборудования учебных кабинетов, лабораторий

	Заместитель директора по АХР

	5.2
	Обеспечение укомплектованности библиотеки лицея печатными и электронными образовательными ресурсами по всем учебным предметам учебного плана ООП ООО.
	август 2013
	Укомплектованность библиотеки по всем предметам учебного плана ООП ООО.
	Администрация лицея.
Работники библиотеки

	5.3
	Обеспечение доступа  к электронным образовательным ресурсам, размещенным в федеральных и региональных базах данных.
	в течение 2013-2014 учебного года
	Использование электронных образовательных ресурсов при реализации ООП ООО.
	Зам. директора по УВР

	5.4
	Обеспечение контролируемого доступа участников образовательного процесса к информационным образовательным ресурсам в сети Интернет.
	в течение 2013-2014 учебного года
	Расширение возможностей доступа пользователей  к информации и обеспечение возможности дистанционной поддержки участников образовательного процесса.
	Зам. директора по УВР

	6. Финансово-экономический аспект

	6.1.
	Планирование финансово-экономического обеспечения перехода на ФГОС в 5 классах
	Декабрь-август 2012
	План и смета
	Директор лицея,

главный бухгалтер

	6.2.
	Включение в проект бюджета на 2013 год расходов по реализации ООП ООО
	декабрь 2012
	Проект бюджета (на 2013 год).
	Директор лицея, главный бухгалтер

	6.3.
	Привлечение средств из внебюджетных источников для дополнительного финансирования введения ФГОС ООО с 01.09.2013
	В течение года
	Поступление средств на внебюджетный счет лицея
	Управляющий совет

	6.4.
	Планирование и расходование внебюджетных средств для дополнительного финансирования введения ФГОС ООО с 01.09.2013
	В течение года
	Укрепление материально-технической базы для введения ФГОС в 5 классах
	Директор лицея, главный бухгалтер

председатель Управляющего совета